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Opinion lidhur me Tenderin me titull:

“Furnizim me material pér zyre dhe material nga shiypi”

I nderuar z. KASTRATI

Né mbéshtetje t& nenit 142 par. 3 t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés., nenit 5 par. 1, nén par.
1.1 dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 par. 4, 9 par. 1, nén
par. 1.6, 12 par. 2 dhe 19 par. 1, nén par. 1.6 t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&
Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t& Rregullores nr. 01/2014 s¢ Punés s¢
Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin: “Furnizim me material pér zyre dhe material

nga shtypi” me numér prokurimi: 653/16/002/121, Agjencia kundér Korrupsionit, ofron k&te:

OPINION

Me t& cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues gé t'i ndérmerrni t&€ gjitha veprimet e
nevojshme pér evitimin e shkeljeve t& evidentuara né lidhje me Tenderin me titull “Furnizim me
material pér zyre dhe material nga shtypi” me numér prokurimi: 653/16/002/121, n&€ ményré€ q¢ t&
respektohen dispozitat pérkatése € Ligjit nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin Nr. 04/L

-237 dhe ligjin Nr. 05/1.-068
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Arsyetim

Ju si zyre ¢ prokurimit prané autoritcti kontraktues Komuna ¢ Kamenicés keni iniciuar
Procedurén ¢ Prokurimit me titull: “Furnizim me material pér zyre dhe material nga shtypi™ me
numér prokurimi: 653/16/002/121. e cila éshté publikuar né& fagen elektronike t€ Komisionit
Rregullativ t&¢ Prokurimit Publik mé daté 03/02/2016. Pér kété aktivitet t&€ prokurimit keni
paraparé proceduré t& hapur pér furnizim.

Agjencia kundér Korrupsionit ka identifikuar kété aktivitet t& prokurimit si 1éndé pér trajtim té
métutjeshém. Gjaté shqyrtimit & dokumentacionit né dispozicion pér kété proceduré t& prokurimit
n¢ njoftimin pér kontraté dhe dosjen ¢ tenderit, Agjencia kundér Korrupsionit ka hasur n¢ njé
kriter qé ¢shté né kundérshtim me ligjin né fuqi pér Prokurimin Publik n¢ Kosovés.

Né Dosjen ¢ Tenderit, Scksioni 1. Fleta ¢ t1¢ Dhénave t¢ Tenderit (FDT). tek Pranueshméria ¢
Operatoréve Ekonomik pika 6.4 keni kérkuar: “Njé vértetim i nénshkruar nga administrata
komunale pér obligimet ¢ kryera pér gjashtémujorin e paré 2016 Njé autoritet kontraktues mund
t& theksoi né dokumentacionin e Kontratés organin apo organet nga t€ cilat njé kandidat apo
tenderues mund t& marré informatat e duhura pér obligimet qé kané té b&jn€ me tatimet. mbrojtjen
¢ mjedisit, dispozitave t& mbrojtjes sé punétoréve dhe pér kushtet ¢ cilat jané né fuqi me ligj apo
rregullore n& Kosové, por né asnjé rast & kérkohet tatimi pér njé periudhé qé¢ ende nuk ka kaluar.
Pra ende nuk &shté kaluar tre mujori i paré i vitit 2016, ndérsa kérkohet qé tatimi (& jeté paguar
pér gjashiémujorin ¢ paré & kétij viti. Né lidhje me tatimet mund t& kérkohet nj¢ vértetim 1
léshuar nga administrata tatimore t& vendin e themelimit t& operatorit ekonomik qé i njéjti nuk
&shté me vonesé né pagesén e tatimeve, té paktén deri né cerekun e fundit té vitit.

Tutje, autoriteti kontraktues nuk do t& krijojé ose imponojé¢ dhe do & marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pér (¢ parandaluar krijimin ose imponimin ¢ rrethanave (& caktuara pér prodhuesit ose
operatorét ckonomik.

Veprimet e juaja si Autoritetit Kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 23 Kriteret e
Pérzgjedhjes t& Udhézuesit Operativ t€ Prokurimit Publik. si dhe nenin 27 Dosja e Tenderit t&
Ligjit pér Prokurimin Publik Nr.04/L-042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin Nr. 04/L. -237 dhe
ligjin Nr. 05/1.-068

Konsiderojmé se shkelje t& tilla nuk duhet Icjuar né procedura t& prokurimit. andaj Agjencia
Kundér Korrupsion rckomandon anulimin ¢ ké&saj Procedure t¢ Prokurimit dhe kérkon nga
Autoriteti Kontraktues qé t'i shmang dhe t& mos i pérséris praktikat ¢ tilla n¢ t&¢ ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !



